Immortale signum. Lactantius, lib. iv Institut., cap. 27: *Quos signum immortale munierit tanquam inexpugnabilis murus.* Alii dicit cæleste signum.

Tagis. Puto hæc oratorio more dicta esse, quia Tages Thuscus fuit olim magnus aruspex et magister aruspicum. Arnobius, libro secundo adversus Gentes: *Antequam Thages Thuscus oras contingeret luminis, quisquam hominum sciebat, aut esse noscendum condiscendumque curabat, an fulminum casus aut extorum aliquid significaretur in venis?* Ubi vide observationes Gebharti Elmenhorstii. Hinc illud Ammiani Marcellini ex libro xvii, pag. 101: *In Tugeticis libris legitur Vejovis fulmine mox tangendos adeo hebetari, ut nec tonitrum, nec majores aliquos possint audire*

fragores. Sic hunc locum emendavit Henricus Valesius, cum antea legeretur *Tagetis Thusci.* In veteri codice ms. bibliothecæ Colbertianæ scriptum est *Tageticis.*

Præpositi. Nomen id dignitatis militaris, et quidem post Tribunos, qui tamen præerant cohorti perinde ac Tribuni, ut observat Henricus Valesius ad Ammianum Marcellinum. Lactantius, cap. 46 istius [historiæ]: *Scribuntur hæc in libellis pluribus, et per Præpositos Tribunosque mittuntur.* Ex eorum numero fuit Dorotheus ille ejus encomium enarrat Eusebius, lib. viii Hist. eccles., cap. 1, ut ex Actis martyrum Indis et Domnæ collegit idem Valesius.

Milites cogi. Recte itaque adnotat Eusebius in eodem capite primo libri octavi, orsam primum persecutionem fuisse ab iis qui militabant. Neque tum illa processit ulterius.

Bithyniam. In veteri codice legitur *Bethaniam,* manifesto errore. Certum quippe est ea quæ deinceps narratur, præacta esse apud Nicomediam Bithyniæ metropolim.

CAPUT XI.

Mater ejus. Galerii Maximiani, quam Romulam supra vocavit.

Deor. Montium cultrix. Commodianus, lib. 1, cap. 21: *Montes deos dicitis.* Sic enim legitur in vetustissimo codice ms. sancti Albini Andegavensis, ex quo instructiones Commodiani descripsit Jacobus Sirmondus, cum in utraque editione Rigaltii scriptum sit: *Montes et deos dicitis.* Male. Nam vel ipse titulus, qui *Montesianis* inscriptus est, admonet retinendam esse lectionem veteris exemplaris. Difficile est autem interpretari qui fuerint dii montenes. Nam vetus Inscriptio Romana, in qua istorum deorum mentio extat, eorum explanationem reddit difficiliorem. Habetur apud Gruterum, pag. 21:

ARAM JOVI FULGERATORIS. EX PRECEPTO DEORUM MONTENSIVM VAL. CRESCENTIO. PATER. DEOR. OMNIUM. ET. AUR. EXUPERANTIUS. SACERDOS. SILVANI. CUN. FRATRIBUS. ET SORORIBUS. DEDICABERUNT.

Porro alii fuere Monteses, qui commemorantur a Prædestinato, lib. 1, cap. 69, et in Constitutione Honorii Aug. edita in appendice codicis Theodosiani, titulo XII, quos sanctus Augustinus in epistola ad Quodvultdeum vocat Montenses, ut et multi alii, quos recenset vir clarissimus Carolus Dufresnius in verbo *Montenses.* Hi fuere Donatistæ, ut satis notum est vel ex libro secundo Optati Milevitani.

Jejunii insistebant. Sic Maria, ancilla Tertulli principalis, ut in actis ejus legitur: *Natale itaque filii celebrante Tertullo, cum impuris idolis vanisque simulacris hostias immolaret, Maria incumbebat jejunii.*

Inter se. Id est, inter Diocletianum Aug. et Maximianum Casarem: quod sequentia docent.

Illos libenter mori. Sulpitius Severus, in libro secundo Hist. eccles., de hac ipsa persecutione loquens: *Quippe certatim tum gloriosa in certamina ruebatur.* Nihil vulgatus in actis martyrum, quam voces illæ ultroneæ: *Christianus sum, mori volo,* et cætera hujusmodi. Hinc sancta illa Christianorum invidia erga defunctos, quod digni non fuissent eorum mortis esse participes, ut Valerii in Actis sancti Pontii martyris. Hinc etiam quorundam calidus zelus ac pius, ut ita dixerim, furor sese ultro morti ac tormentis offerentium; adversus quos exarsit Mensurius, episcopus Carthaginensis, ut testatur sanctus Augustinus in Breviculo Collationum cum Donatistis, lib. III, cap. 13, ubi docet scriptam a Mensurio fuisse epistolam ad secundum episcopum Tigititanum, in qua legebatur: *Eos qui se offerrent persecutionibus non comprehensi, et ultro dicerent se habere scripturas quas non traderent, a quibus hoc nemo quaesierat, displicuisse Mensurio, et ab eis honorandis eum prohibuisse Christianos.* Quo etiam spectat canon LX Eliberitanus. Elegans autem est et cum primis memorabilis locus Pontii Diaconi in Vita sancti Cypriani, ubi loquens

A de fuga ejus cum ad martyrium quaereretur ait: *Fuit vero formido illa, sed justa, formido quæ Dominum timeret offendere, formido quæ præceptis Dei mallet obsequi, quam sic coronari. Dicata enim in omnibus Deo mens, et fides divinis admonitionibus mancipata, credidit se, nisi Domino latebram tunc jubenti paruisset, etiam ipsa passione peccare.* Hinc denique quorundam preces ad martyres, orantium ut martyrii consortes esse mererentur; ut Eulampiae in Menologio Græcorum ad diem decimam Octobris in tomo secundo antiquæ lectionis Henrici Canisii. Sufficiunt enim hæc exempla ex multis ac prope innumeris quæ recitari facile possent.

Alior. culpæ adscriberet. Eutropius, lib. IX: *Diocletianus moratus callide fuit, sagax præterea, et admodum subtilis ingenio, et qui severitatem suam aliena invidia vellet explere.* Eadem de illo narrat Suidas, ingenio fuisse dicens vario et callido, sed singulari prudentia et acumine vitia naturæ sæpe celavisse, res omnes asperiores in alios conferendo.

B *Proprio adv. Christianos odio.* Lactantius, lib. V Institut. cap. 11, de hac ipsa persecutione loquens: *Alii suo proprio adversus justos odio.*

Tollendos esse. Acta passionis sancti Salvini episcopi et martyris: *Pars major populi clamabant, dicentes: Christiani tollantur, et voluptas constat.*

Timentes. Lactantius, ibidem: *Alii præ nimia timiditate plus ausi sunt, quam jubebatur.*

Gratificari volentes. Idem, ibidem: *Nonnulli ut placerent, et hoc officio viam sibi ad altiora munirent.*

Apollinem Milesium. Hanc historiam narrat Eusebius in libro secundo de Vita Constantini, cap. 1, sed non explicat ad cujus Apollinis templum pertineat. Tradit Pausanias in Arcadicis Xerxem Darii filium Milesiis ademisse æneum Apollinem qui in Branchidis fuerat, quem multis post annis Seleucus isidem remisit. Branchidæ porro locus erat in agro Milesio supra Panormum portum, celebris Apollinis oraculo, quem Iones et Æoles olim consulere solebant, ut ex libro primo Herodoti observat Henricus Valesius ad Ammianum Marcellinum, pag. 382. Lactantius, lib. VII Institut., cap. 15: *Polytes quidam consulit Apollinem Milesium.* Macrobius, lib. I Saturnal., cap. 17: *Mæandrius scribit Milesios Ἀπόλλωνος ὄλλας pro salute sua immolare.*

Ut. div. relig. inimicus. Nimirum justos viros in terris degentes, id est, Christianos, obstaré sibi quominus verâ prædiceret, atque idcirco falsa ex tripode oracula reddi, ut docet Eusebius in libro secundo de vita Constantini. Quæ verba transcripsit et sua fecit auctor Actorum sancti Georgii martyris apud Surium.

CAPUT XII.

Ad Sept. Kal. Mart. Recte. Hoc enim die signantur Terminalia in veteri Calendario Romano, quod editum est tempore Constantini, et ab Herwarto et Bucherio factum publici juris. Sanctus Augustinus, lib. VII de Civitate Dei, cap. 7: *Terminalia mense Februario celebrari dicunt, cum fit sacrum purgatorium quod vocant februum.* Dies igitur primus istius persecutionis, quod notandum est, fuit VII kalendas Martias, ipso Terminalium die; quod probatur etiam ex cap. 48, ut illic observabitur.

Agentib. cons. senib. amb. Id est, Diocletiano et Maximiano Herculo, quos anno Christi 303 Consules VIII et VII fuisse constat. Hæc porro verba certo iudicant tempus istius persecutionis, de quo tanta contentione inter se digladiantur viri docti. Nam Onuphrius, Baronius, Petavius, ne singulos commemorem, contendunt eam cœpisse anno Christi trecentesimo secundo; Scaliger, Valesius et alii multi, anno sequenti; quorum opinio esse veram præbat hic locus Lactantii. Nam præterea apparet ex cap. 17 ista contigisse paulo ante quam Diocletianus Romam pergeret. Atqui certum est eum Romam profectum esse anno decimo nono imperii sui exeunte, ibique triumphasse de Narsco Rege Persarum, ut recte notat Jose-

caliger ad Chronicon Eusebii. Præterea Lac-
infra, cap. 48, historiam istius persecutionis
is, cum dixisset edictum Constantini et Licinii
ristianis, quo pax data est Ecclesiæ, proposi-
isse Nicomediæ die iduum Juniarum, Constan-
Licinio ter consulibus, ait ab eversa ecclesia
diensi usque ad restitutam fuisse annos decem,
plus minus quatuor. Atqui si a die septimo
is Martias anni 303 (quo diruta est ecclesia Ni-
ensis) usque ad diem iduum Juniarum anni
lilas, invenies ab eversa ecclesia illa usque
itutam fluxisse annos decem, menses tres, dies
decim. Denique persecutionem cepisse anno
ne etiam probari potest quod Eusebius, lib. vii,
i, ait eam post octavum annum aliquantisper
re cepisse. Nam si tempora numeres a festis
ibus anni 303, usque ad mensem Aprilem anni
o Galerius Maximianus in extremis agens per-
nem quiescere jussit, facile reperies annos octo
s effluxisse ab initio persecutionis, et initium
isse. Itaque remittere cepit post annum octa-
t observavit Eusebius. Quare argumenta quæ
s in lib. xi de doctrina temporum, cap. 32, ad-
c Sulpitio Severo, ut probet persecutionem
: anno 302, infirma esse constat, cum eo fun-
o nitantur, quod ea desierit anno 312, quam
est nonnisi anno demum sequenti conquie-

lacrum Dei queritur. Nimirum ut inter paga-
ni non putabant templa esse posse sine simu-
læ tamen Plinius, lib. ii, cap. 7, dixerat: *Effigiem
manque querere imbecillitatis humanæ reor.*
ris itaque carebant ecclesiæ Christianorum,
bus observat Desiderius Heraldus ad librum
Arnobii. Vide etiam Casaubonum in Notis ad
Irum Severum Ælii Lampridii.

pturæ incenduntur. Narrat ista Eusebius,
Hist. eccles., cap. 2, ac plures alii quos suc-
necum esset commemorare. Res enim est no-
Hinc natum contumeliosum traditoris voca-
adversus eos qui metu pœnarum libros divi-
diderant iudicibus imperialibus. Qua de re
ndi in primis Africani scriptores, præcipue
onastata ille, qui descripsit Acta sanctorum
im Saturnini, Dativi et sociorum. Neque in-
mittenda gesta purgationis Cæciliani episcopi
inensis et Felicis episcopi Aptungitani.

CAPUT XIII.

idie. Id est, sexto kalendas Martias. Hoc igitur
positum est Nicomediæ edictum Diocletiani et
ani adversum nostros, cœpta jam persecu-
erum Eusebius, lib. viii, cap. 2, scribit propo-
nisse mense Martio, appetente die festo domi-
ssionis; et auctor Chronici Alexandrini pro-
ait die 25 Martii, ipso die paschæ. Ista vero
ilitari posse mihi videntur, ut primo quidem
illud propositum fuerit Nicomediæ, velut in
regia, 6 kalendas Martias, deinde missum ad
imperii civitates, mense quidem Martio pro-
in eo loco ubi tum Eusebius habitabat, in
sa mense Aprili, Alexandria vel alibi ipso die

ent omni honore. Ista sic expressit Ruffinus
Eusebium lib. viii, cap. 2: *Si quis inter nostros
honoris prærogativa muniretur, sublata hac
infamis.*

tatem non haberent. Hæc apertius explicantur
Eusebio, lib. viii, cap. 2, secundum interpretatio-
uffini. Reliqui enim interpretes sensum legis
is feliciter assecuti sunt. Sic ergo habet Ruf-
*Si quis servorum permansisset Christianus, li-
t consequi non posset.* Primum enim pœnæ
tæ sunt adversus honoratos, tum adversus
postremo adversus servos; quibus adempta
pes libertatis, si permansissent in professione
is Christianæ. Ut constat falli virum alioqui
simum Henricum Valesium, qui in Notis ad

A Eusebium, p. 164, ait hanc Ruffini interpretationem
ferri non posse. Longius etiam aberravit Nicephorus
Callistus, qui lib. vii, cap. 3, ita intellexit hunc locum
edicti, ut putaverit servis libertatem datam esse, qui
Christianismum abjurarent. Attamen vir clarissimus
Gisbertus Cuperus putat Lactantium heic non respice-
re ad servorum libertatem, et Valesii sententiam
ita probat, ut de ea ne dubitandum quidem existimet.
Verum cum Ruffinus fuerit utriusque linguæ peritus,
tum proximus temporum quibus ista fuerant consti-
tuta, valde probabile est illum scisse et vim verbo-
rum Eusebii, et quoniam modo res gesta fuisset in ea
persecutione Diocletiani. Præterea melior fuisset con-
ditio servorum quam honoratorum, si nullæ adversus
eos pœnæ fuissent constitutæ. Verisimilior videretur
opinio clarissimi Dodwelli locum istum interpretantis
de libertis. Sed ne ego eam amplectar obstat semper
auctoritas ejusdem Ruffini.

Quod edictum quidam. Ex silentio Lactantii, qui
tum Nicomediæ erat, satis datur intelligi ignotum
fuisse nomen istius hominis, quia haud dubie de plebe
erat. Nam si fuisset vir illustris et secularium hono-
rum prærogativa conspicuus, ut eum describit Euse-
bius, qui ita vel fando audiverat, vel ex traditione
majorum acceperat, ejus nomen neque ignorasset
Lactantius, neque tacuisset, et ad Eusebium quoque
pervenisset. Intererat quippe rei publicæ christianæ,
ut nomen illius viri cunctis Ecclesiis innotesceret,
qui magnum illud facinus fuerat ausus. Quare sus-
pecta mihi valde sunt quæ in vetustis quibusdam
martyrologiis leguntur ad diem septimam mensis Sep-
tebris, ubi descriptis Ruffini verbis Eusebium in-
terpretantis, hæc facta dicuntur a quodam beato
Joanne. Nam cum ex Lactantio et Eusebio certo col-
ligatur virum hunc statim productum statim morti
traditum fuisse, adeoque exspirasse exeunte Februa-
rio, quomodo fieri potest ut natalis ejus dies incidat
in mensem Septembrem, tam procul ab initio perse-
cutionis? Ac sane licet illorum martyrologiorum aucto-
ritas apud me vacillet, assentiri tamen non possum
clarissimo viro Godefrido Henschenio, qui tomo ter-
tio Februarii, p. 107, contendit hanc historiam intelli-
gere de sancto Georgio martyre, quem passum ait
Nicomediæ anno Christi 303, die 25 mensis Aprilis,
instante dominicæ et salutiferæ passionis solemnitate.
Præterquam quod enim certum est persecutionem
cepisse exeunte Februario, et cum qui edictum dirip-
uit ac conscidit eodem mense extinctum fuisse,
duobus videlicet mensibus ante diem vigesimam ter-
tiam mensis Aprilis, Acta illa sancti Georgii, quæ
Henschenius edidit, non id dicunt, et tot fabulis ac
portentosis narrationibus plena sunt, ut plane constet
nihil boni sanique ex illis posse colligi. Una Alexan-
dræ Imperatricis historia, quæ cum Christiana esset,
capite damnata dicitur a Diocletiano ipso proferente
sententiam, historia est quæ omnia poetarum fig-
menta superat, cum certum sit, ut dicemus paulo
post, nullam aliam Diocletianum toto principatus sui
tempore conjugem habuisse, quam Priscam. Præterea,
cum ipse Henschenius scribat pascha incidisse anno
303, in diem 18 Aprilis, et dominicam passionem in
diem decimam sextam, planum est hanc historiam
non posse intelligi de sancto Georgio, qui, si passus
fuit anno quo pascha incidit in diem 18 Aprilis, ut
vult Henschenius, certe passus non est imminente
solemnitate Paschali, sed post transactos dies festos.

Atqui hoc erat validius Henschenii argumentum sump-
tum ex præfatione libri Eusebii de martyribus
Palestinae, ubi scriptum est edicta de destruendis
ecclesiis et comburendis sacris codicibus proposita
fuisse in Palestina mense Aprili, cum salutaris pas-
sionis dies immineret. Quod ut verum esse potest
ratione Palestinae, falsum est ratione Nicomediæ, ubi
certum est edictum fuisse propositum 11 kalendas
Martias, prostridie Terminalium.

Etsi non recte. Ruffinus apud Eusebium, lib. viii,
cap. 3: *Calore nimio fidei ignitus, tamquam replehen-*

deret imprudentem et intempestivum illius ardorem A
pro fide Christi.

Victorias Gothor. et Sarmat. Quia imperatores se in titulo edicti vocabant Gothicos et Sarmaticos, ut in veteri Inscriptione, quam refert Cuspinianus in libro de Caesaribus, pag. 135. In titulo autem edicti posita fuerunt non solum nomina Diocletiani et Maximiani imperatorum, sed etiam Constantii et Galerii Maximiani Caesarum, ut facile colligi potest ex historia passionis sanctorum martyrum Saturnini, Dativi, Felicis et sociorum, et ex martyrio sanctarum Agapes, Clionis et Irenes.

Legitime coctus. Modus coquendi Christianos vivos explicatur infra, cap. 21. Legitime autem coctum dixit, quia coctus erat secundum leges quas Augusti tolerant; sicut lib. v Institut., cap. 11, legitima sacra vocat ea, quæ secundum veterem morem fiebant, quia mos vim legis obtinet. Eadem ratione dixit, lib. vi, cap. 9, injurias hostibus legitime inferri, scilicet postquam, servato belli jure, bellum per legatos denuntiatum et indictum est. Fallitur enim heic vehementer Josephus Isæus, qui vocem legitime ironice positam putat hoc loco esse, quia videlicet non intellexit veram ejus significationem.

Cum admirabili patientia. Verba sunt Ruffini interpretantis et explicantis Eusebium. Continuo omni in eum crudelitatis genere desævientes, ne hoc quidem solum efficere quiverunt, ut eum mæstum aliquis videret in pœnis, sed læto atque hilari vultu, cum jam viscera in suppliciis defecissent; spiritus tamen lætabatur in vultu. Ex quo tortores sui gravius cruciabantur, quod omnia suppliciorum genera consumebant in eum quem ne tristem quidem ex his reddere poterant.

CAPUT XIV.

Subjecti incendium. Eusebius, lib. viii, cap. 6, agens de hoc incendio, nescire se fatetur quo casu excitatum fuerit. Alii palatium fulmine ictum conflagrassè scribunt, ut Constantinus in oratione ad sanctorum C
cœtum, cap. 25.

Omnes suos prot. præc. In veteri codice legitur: omnes suos protinus cepit. Nos emendavimus.

Data potestate. Lactantius, lib. v Institut., cap. 11, de hac ipsa persecutione agens: *Accepta enim potestate, pro suis moribus quisque sævit. Alii præ nimia timiditate plus ausi sunt quam jubebatur. Alii proprio adversus justos odio, quidam naturali mentis feritate, nonnulli ut placerent, et hoc officio viam sibi ad altiora munirent. Aliqui ad occidendum præcipites extiterunt, sicut unus in Phrygia, qui universum populum cum ipso pariter conventiculo concremavit.*

Torquebant. Sic scriptum est in veteri libro: sed supra ultimam lineam, ut fere fit, appositum est signum quod ostenderet legendum esse torquebantur, manifesto sane errore. Atque hunc esse fontem plurimorum errorum quæ in vetustis auctoribus occurrunt, nos sæpe deprehendimus in codicibus manuscriptorum. Librarii enim primo describebant libros, D
qui deinde tradebantur emendatoribus. Isti vero frequenter bonam lectionem vertebant in malam per speciem emendationis.

Erant certantes. Lactantius in loco paulo ante laudato: *Itaque in excogitandis pœnarum generibus nihil aliud quam victoriam excogitant.*

Familiam Cæsaris. Id est, Galerii. Hanc itaque placuit excipere, tanquam abominabile esset ullum scelus adversus Diocletianum suspicari de familia Cæsaris, et ne auctores incendii, qui ex domo ejus prodierant, detegerentur, si locus inquisitioni datus fuisset.

Profectione parata. Bellum ea tempestate nullum, quod sciam. Sed ita contumaciter et superbe egit homo vesani ac ferocis animi, ut hoc agendi modo Diocletianum vehementius impelleret ad excidium christianæ religionis, quem videbat molliter hactenus tanto operi incumbere.

CAPUT XV.

Filiam Valeriam. Nuptam Galerio Maximiano Cæsari, quæ miseram vitam traduxit post mortem mariti, et miserabili morte cum matre periit, sub imperio Licinii, ut docet Lactantius in fine hujus operis. Ex qua narratione pessumdatur omnino conjectura illustrissimi cardinalis Baronii, qui ad annum 294 scribit filiam Diocletiani, quæ conjugio juncta fuit Galerio Maximiano, haud diu post nuptias fuisse supersitem, cum nulla ejus memoria extet in antiquioribus monumentis, sed nec ex ea proles aliqua legatur esse suscepta. Addit deinde patrem, ut filie defunctæ memoriam consecraret æternitati, Pannoniæ partem ejus nomine institui atque cognominari voluisse; citatque in eam rem librum xix Ammiani Marcellini. Verum id non dicit Marcellinus, sed tantum eam Pannoniæ partem ad honorem Valeriæ Diocletiani filie et institutam, et ita cognominatam. Refert autem ipsa ejus verba: *Valeriam venit, partem quondam Pannoniæ, sed ad honorem Valeriæ Diocletiani filie et institutam, et ita cognominatam.* Porro nec institutam a Diocletiano, nec cognominatam, sed a Galerio Maximiano docet Aurelius Victor in libro de Caesaribus: *Provinciam uxoris nomine Valeriam appellavit.* His ita constitutis, tanquam certa essent, addit Baronius Diocletianum, cum Valeriæ morte resoluta esset affinitas quæ inter eum et Galerium contracta erat, quam in sua cognatione haberet gradu propinquiorem virginem, eam illi fœdere nuptiarum conjugere festinasse: Susannam nimirum filiam Gabinii germani Cæsi papæ, qui ambo Diocletiano sanguine conjuncti erant, utpote nati ex fratre ejusdem Diocletiani, ut patet ex Actis ejusdem sanctæ Susannæ. Verum tota hæc Historia ruit, ruente fundamento super quo posita fuerat, id est, morte Valeriæ, quam diu supervixisse Galerio constat. Adeo autem periculosi sunt magnorum virorum errores, ut hic Baronii lapsus plerosque viros doctos secum traxerit, Odoricum Raynaldum, Joannem Bollandum et alios.

Conjugem Priscam. Quæ postea, vivo adhuc marito, in exilium cum filia Valeria projecta est a Maximino, et demum jussu Licinii capite plexa, ut docet Lactantius in fine hujus operis. Sed hic se offert ingens difficultas. Nam in vetustis Actis sanctæ Susannæ virginis, quæ martyrium Romæ consummasse scribitur sub imperio Diocletiani, mentio est Serenæ Augustæ uxoris ejusdem principis, quæ occulte Christiana erat, ubi dies natalis ejus consignatus est ad diem 17 kalendas septembres. Gravis sane difficultas, si de Actorum illorum veritate et auctoritate constaret. Sed cum illa multa eaque magna suppositionis indicia habeant, tum ex hoc sane capite falsa esse probantur, quod Serenam uxorem Diocletiani fuisse volunt. Quippe ostensus sum Diocletiano nullam aliam toto principatus sui tempore uxorem fuisse, quam Priscam. Etenim si ea mater Valeriæ fuit, ut sane fuit, necesse est eam Diocletiano nupsisse antequam is fieret imperator, id est, ante annum Christi 284, cum Valeria Galerio Maximiano juncta matrimonio sit anno 293, ætatis suæ ut minimum duodecimo. Vixisse autem tum Priscam matrem ejus hinc certo colligitur, quod diu postea superstes fuit, et anno tantum 315 extincta est post victoriam, quam Licinius reportavit de Maximino. Hæc monumenta non senserat illustrissimus Annalium ecclesiasticorum conditor, Cardinalis Baronius: et tamen suspicabatur futuros, qui eam de Serena Augusta Historiam in dubium revocarent, quod nulla penitus de ea mentio alibi habeatur, neque apud scriptores ethnicos, neque in antiquis inscriptionibus; ac tanquam ei difficillimæ questionis finem imposuisset, interrogat litteratos, si his displiceat nomen Serenæ Augustæ, ut dicant quoniam alio nomine Diocletiani conjugis Augusta ab antiquioribus dicta inveniatur, et cum non invenerint, non faciant de nomine controversiam. Satisfactum est igitur cumulissime interro-

ejus. Rejecta itaque supposititia illa Diocle-
ore, videamus an Eleutheria, quam vir clas-
s, Hadrianus Valesius in defensione discep-
sua de Basilicis uxorem Diocletiani fuisse
ex Vita Vigilii papæ, quæ extat in gestis pon-
as, quæ vulgo tribuuntur Anastasio Bibliothec-
ere Diocletiani uxor fuerit. Venerat Vigilus
tinopolim ex præcepto Justiniani et Theodo-
cum ad ea cogere quæ facere volebat, ait :
o, non me fecerunt venire ad se Justinianus et
ra piissimi principes, sed hodie scio quod Diocle-
et Eleutheriam inveni. Ex hoc itaque loco col-
ille clarissimus Eleutheriam Diocletiani uxore
sse, quod certum sit illic comparationem in-
nter Justinianum et Diocletianum, et inter
ram Justiniani conjugem et Eleutheriam, prop-
ocletiani uxorem. Verum ex argumentis quæ
s Serenam allata sunt efficitur etiam Eleu-
sive Lutheriam, ut est in vetustissimo co-
nscripto 417 bibliothecæ Colbertinæ, aut Leu-
s, quomodo scriptum legitur in codice 733
ecæ regie, non fuisse uxorem Diocletiani, cum
sit, ut antea dixi, nullam aliam eum uxorem
e quam Priscam, toto principatus sui tem-
erravit ergo Vigilus in Historia, aut corruptus
loco est Gestorum pontificalium liber. Sane in
736 ejusdem bibliothecæ Colbertinæ ita habe-
ed hodie scio quod Diocletianum et Decium, vel
ium inveni. Jam ergo femina illa in virum
est. Porro ex his quæ hactenus dicta sunt de
et Eleutheria facile colligere quis potest
es adhibenda sit Historiæ sancti Georgii Mar-
i qua scriptum est Alexandram imperatricem,
iani conjugem, viso quodam insigni miraculo
ona Martyris perpetrato, veritatem agnovisse,
Christi fidem esse amplexam. Hæc nimirum
exandra, Diocletiani conjux, mater conjugis
ani, ut refertur in Vita ejusdem Georgii, cu-
mentum in tomo tertio Aprilis, pag. 105, edi-
defridus Enschienus. Eandem defunctam ab
oratione sola ejusdem Georgii revocatam tra-
eplhorus Callistus, lib. vii, cap. 15.
ui coegit. Ex hoc loco vir doctissimus Hen-
dwellus collegit in dissertationibus Cypriani-
cletiani uxorem Priscam et filiam ejus Vale-
isse christianas; eamque sententiam confirmat
ate Eusebii, qui lib. viii, cap. 1 Hist. Ecom-
memorans ea quæ persecutionem Diocle-
itecesserunt, ait uxores imperatorum palam
sive fuisse christianas, et ea quæ religionis
ant, tam verbis quam factis libere exequen-
m imperatoribus potestatem ab ipsis habuisse.
tamvis imperatores non nominet, qui hæc
tem dederunt uxoribus suis, hæc tamen Lac-
terba innoere videntur intelligi debere de
iano et Galerio. Atenim si illæ vere christianæ
s, quomodo existimari potest sacrificio fuisse
s, etiam coactas? Quis enim credat femi-
incipes in edito loco constitutas non fuisse
refragari, cum pueri et mulierculæ, ut in
uinto Divinarum Institutionum, cap. 13, ait
tius, tormentis non cederent; Eunuchi vero
maluerint, quam negare fidem Christi, quam
sacrificio pollui? Præterea ubicumque de Pris-
Valeria agitur in hoc libro, nullum illic vesti-
religionis earum; ejus tamen mentionem fe-
Lactantius, saltem cap. 2, ubi describens ea-
exitum, ait illis pudicitiam et conditionem
fuisse.

nuchi necati. Et inter hos Petrus, cujus marty-
describit Eusebius, lib. viii, cap. 6. Item Indes,
dunt Acta martyrii ejus.
exustionem rapti. Confirmat ista Eusebius ibi-
scribens imperialis jussu quotquot Nicomediæ
Dei cultores acervatim cum suis familiis,
gladio, alios flammeis consumptos perisse.
ri mergebantur. Eusebius ibidem: Alios quoque

A innumerabiles victos et scaphis impositos carnifices
in profundum mare projecere. Idem in libro de Marty-
ribus Palestinæ, cap. 6, narrans martyrium Agapii,
ait illum appensis ad pedes ejus lapidibus medio mari
submersum esse.

Homo non adeo clemens. Herculum Maximianum
fuisse hominem asperum, crudelem ac inhumanum
tradunt vetusti Scriptores. Eutropius, lib. ix: *Hercu-
lius autem propalam ferus et incivilis ingenii, asperita-
tem suam etiam vultus horrore significans.* Item lib. x:
*Vir ad omnem asperitatem savitiamque proclivus, in-
fidus, incommodus, civilitatis penitus expers.* Etiam
Diocletianus, qui summum imperium cum eo com-
municaverat, ejus asperitatem reprehendere solitus
erat, ut docet Flavius Vopiscus in D. Aureliano. Vide
etiam Julianum imperatorem in libro de Cæsa-
ribus.

Parietes dirui passus est. Contra Eusebius, lib. viii,
cap. 13, aperte scribit Constantium neque eccle-
siarum aedes, sive conventicula, ut hic dicit Lac-
tantius, itemque Ruffinus in versione hujus loci Eu-
sebiani, subvertisse, nec quicquam adversus nos-
tros esse molitum.

Verum Dei templum. Id est, hominem christianum.
Lactantius, lib. v Instit., cap. 8: *Cujus templum est,
non lapides, aut lutum, sed homo ipse, qui figuram
Dei gestat; quod templum non auro et gemmarum donis
corruptibilibus, sed æternis virtutum muneribus orna-
tur.* Idem, lib. vi, cap. 25: *Non templa illi congestis
in altitudinem saxi extruenda sunt: in suo cuique con-
secrandus est pectore.* Et infra: *Secum denique habeat
Deum semper in corde suo consecratum, quoniam ipse
est Dei templum.* Idem, lib. ii, cap. 2, lib. vi, cap. 10,
ait hominem esse Dei simulacrum.

CAPUT XVI.

Præter Gallias. Libellus precum Constantino M.
oblatas a Donatistis apud Optatum Milevitanum, lib.
1: *Rogamus te, o Constantine optime imperator, quo-
niam de genere justo es, cujus pater inter cæteros im-
peratores persecutionem non exercuit, et ab hoc faci-
nore immunis est Gallia, petimus ut e Gallia nobis ju-
dices dari præcipiat pietas tua.* Gallia ergo fuerunt
immunes ab hac persecutione, quod illic imperaret
Constantius benignissimus imperator, et qui, ut
Eusebius tradit, persecutionis adversum nos concita-
tæ expers omnino fuit, et cultores Dei sub ipsius
imperio degentes ab omni noxa et injuria immunes
servavit, ac neque Ecclesiarum aedificia subvertit,
nec novi quicquam adversus nos statuit. Quin et Eu-
tropius in initio libri decimi dicere videtur Gallicum
sanguinem non fuisse fusum in hac persecutione.
Loquens enim de Constantio, ita ait: *Hic non modo
amabilis, sed etiam venerabilis Callis fuit, præcipue
quod Diocletiani suspectam prudentiam, et Maximiani
sanguinariam temeritatem imperio ejus evaserant.* Sed
adversus hæc reclamant historiæ nonnullarum Gal-
lia civitatum ac provinciarum, quæ suos martyres
hac persecutione ad Deum translatos prædicant, ita
ut vix ulla civitas fuerit intra Gallias, quæ tum non
dicatur maduisse sanguine Christianorum. Ista sic
conciliari possunt, initio quidem Gallias a persecu-
tione non fuisse prorsus immunes, occupato videli-
cet Constantio contra barbaros (ut illustrissimus
episcopus Monspeliensis Franciscus Bosquetus ait in
libro quarto Historiarum Ecclesiæ Gallicanæ, cap. 2),
ac pro consuetudine, et solito Gentilium furore,
multos christianos in Galliis cæsos fuisse. Confirmat
hæc Eusebius in fine libri de martyribus Palestinæ:
*Nam quæ ulterius sitæ sunt regiones, inquit, Italia
videlicet tota, et Sicilia, Gallia quoque, et quæcunque
ad occasum solis porriguntur, Hispania, Mauritania
et Africa, cum vix duobus primis persecutionis annis
integris furorem belli expertæ essent, divini numinis
præsentissimum auxilium et pacem brevi sunt consecu-
tæ.* Hunc tamen locum ita intelligi vult doctissimus
Dodwellus in Dissertationibus Cyprianicis, ut an-

hominum consulatus, quia utique si virtutibus deservitur, editorem spoliare non debet. Perierunt casta illa tempora, et magis ambitione populari peritura sunt. Profusa autem plurimorum liberalitas in editione consulatus varias extorsit principum leges, quibus modum ponerent immensitati donorum, ut colligitur ex novella 105 Justiniani, qui processiones consulum enumerat per annum septem, et statuit quomodo illae celebrandae sint. De munificentia ejusdem Justiniani in editione primi consulatus sui vide Marcellinum comitem.

Profectus hyeme. Henricus Valesius in notis ad Eusebium, pag. 168, disputans adversus Josephum Scaligerum, qui contendit Diocletiani triumphum actum esse Romae anno imperii ejus vigesimo, aliquot mensibus antequam purpuram deponeret, adversus eum, inquam, disputans Valesius, ait istam opinionem ferri non posse, quod ex ea sequatur Diocletianum hyberno tempore triumphasse, et media adhuc hyeme ab urbe Roma profectum Nicomediam venisse. *Quorum neutrum probabile est, inquit, cum nec triumphum per hyemem agi solerent ab imperatoribus Romanis, nec Diocletiani aetas ac valetudo tam longi itineris laborem hybernis mensibus sustinere valuerit.* Haec tamen, quae absurda visa sunt viro clarissimo, vera sunt, et ea pro veris agnovisset ipse, si hanc Lactantii lucubrationem vidisset. Nam et certum est triumphum actum eodem tempore quo vicennalia, et Diocletianum Roma profectum hyeme, saviente frigore, et dein Nicomediam venisse, non quidem ipsa hyeme, sed post aestatem sequentem. Neque verum est quod paulo post subdit idem Valesius, morbum illum quo Diocletianus de statu mentis paululum turbatus est primum Nicomediae cum corripuisse paulo post excitatam ab eo persecutionem. Neque id dicit Constantinus. Is morbus eum corripuit post triumphum et vicennalia, cum in itinere esset, ut haec scribit Lactantius.

Ripae strigae. Quo tempore hunc Lactantii librum emisimus, monuimus aut locum hunc debere oram Propontidis circa Nicomediam. Conjecturam nostram non putavit vir clarissimus Thomas Sparkius esse veram; ideoque eruditam sane et elegantem dissertationem edidit ut ostenderet, ripae Strigae nomine quidvis potius intelligi, quam oram Propontidis; et, post longos circuitus de significatione vocis Strigae et de ripa Danubii, pronuntiavit isthuc intelligi ripam Danubii, sive Istri, quo vectum ait Diocletianum aegrum usque ad Pontum Euxinum. Verum Lactantius non ait illum navigio peregrisse iter suum, sed per circuitum ripae: quod manifeste evincit illud terra fuisse confectum, cum secundum Ulpianum, lib. LXVIII ad Edictum, quod in ripa fit non videatur in flumine factum. Confecit ergo Diocletianus iter suum terra, nimirum per ea loca quae in Itinerario Antonini describuntur *per ripam a Viminacio Nicomediam*, quae est ipsa ripa Istri, cujus meminit etiam Ovidius, lib. 1 de Ponto, eleg. 1x:

Stat vetus urbs ripae vicini nominis Istri,

quo loci poeta intelligit Istrum Antonini, seu Istropolim Plinii, Ptolemæi, tabula Peutingerianae, et aliorum. Quin et legiones riparienses vocabantur quae locatae erant in ripa Istri, ut patet ex notitia imperii. Ister autem est idem fluvius qui a jugo Abnoæ montis ortus Danubius dicitur, donec perventum est Axiopolim, ubi Danubium accipere nomen Istri tradit Ptolemæus. Axiopolim porro sitam fuisse inter Suicidavam et Capidavam videre est apud eundem Ptolemæum, in Itinerario Antonini, et in tabula Peutingeriana. Itaque Diocletianus, relicta Ravenna, post hyemem iter ingressus, per viam publicam, quae in eodem Itinerario descripta est et in tabula Peutingeriana, pervenit Nicomediam sub exitum mensis Novembris, id est, per Veronam, Altinum, Concordiam, Aquileiam, Sirmium, Taurunum, Viminacium,

et hinc per ripam Strigam, sive Istrictam, per Cuppas et caetera loca, usque ad Dorostolum, Suicidavam, Axiopolim, Capidavam, Istrum, Develtum, Burtudizum, Drisiparam, Heracleam, Byzantium, Pautichium, Libysam, et hinc statim Nicomediam. Haec loca nominavi, quia inter illa quae ad ripam Istrictam sunt majorem habent celebritatem, et quia eorum magna pars notata est in constitutionibus quibusdam Diocletiani codice Justiniano comprehensis, quae progressum itineris ejus demonstrare videntur. Nam ex ea quae data est Ravenna 15 kal. Aprilis anno 304 colligitur, eum Ravenna digressum non esse ante mensem Martium, cumque Veronae fuisse 14 kal. Junias docet lex alia illic eo die lata. Hinc profectus est Aquileiam, Sirmium, Taurunum, Viminacium, ubi eum aliquandiu substituisse colligi posse videtur ex legibus ibidem datis, sive subscriptis, ab excessu mensis Augusti usque ad kalendas Octobris. Dorostoli deinde eum fuisse liquet 12 et 11 kal. Novembris. Tertio dein kal. erat Develtum, 5 Non. Bortudizi, 6 Idus Heracleae, 5 kal. Decembris Nicomediae. Ista colligi possunt, ut dixi, ex legibus Diocletiani quae extant in codice Justiniano. Nolim tamen contendere ista esse omni ex parte vera, cum sciam illum iisdem diebus aliorum annorum potuisse esse in iisdem locis. Affero tantum conjecturam meam, quae satis mihi videtur esse probabilis. Si quis tamen eam non probaverit, potest eam rejicere ut falsam, et iudicio suo frui, praesertim si non obscuras dissentienti causas habeat.

Circum dedicaret. Apud Nicomediam, quam vir ædificandi cupidissimus urbi Romae coaequare studebat.

Anno p. v. repleto. Id est, ut ego arbitror, 12 kalendas Decembres. Sic enim postulat sensus. Sane postea Lactantius eum aliquo intervallo memorat Idus ejusdem mensis. Non deposuit ergo purpuram Diocletianus anno Christi 304, ut placuit viris eruditissimis, sed altero post actum triumphum et celebrata vicennalia, id est, anno Christi trecentesimo quinto. Melius igitur Scaliger, qui in animadversionibus ad Chronicon Eusebii ait, Diocletianum deposuisse purpuram aliquanto tardius quam vulgo censent viri docti, eo inter caetera argumento, quod certum sit Diocletianum gessisse decimum consulatum, et dici non possit eum fuisse consulem post depositam purpuram. Nam Cassiodorus ait Diocletianum et Maximianum deposuisse purpuram eo anno quo Diocletianus decimum et Maximianus septimum consulatum agebant. Quod etiam legitur in vetustissimo codice ms. bibliothecae regiae litteris uncialibus scripto, qui inscriptus est *Chronica Georgii Ambianensis episcopi*. Quamquam, ut verum fatear, decimus ille Diocletiani consulatus mihi multum suspectus est, et valde huc inclino, ut existimem conflatum esse per errorem ex illis verbis Fastorum. *Item decies et Maximiano septimum*, quae referenda sunt ad Maximianum Herculeum et Galerium Maximianum. Ista tamen non impediunt quin abdicatio facta dicatur anno trecentesimo quinto, praesertim cum res eadem aliis adhuc testimoniis probetur. Nam eum Zozimus scribat, a consulatu Chilonis et Libonis, quo Severus ludos seculares exhibuit, centum et unum annos effluxisse usque ad eum quo Diocletianus et Maximianus abdicaverunt, quem falso notat incidere in Diocletiani IX et Maximiani VIII consulatum, et Scriptorum omnium consensu ludi illi seculares anno Christi 204 celebrati fuerint, luce clarius est rem quae centesimo primo post anno gesta est anno Christi 305 evenisse. Quod adeo verum est, ut cum Joannes Fridericus Herwardus in capite 250 suae chronologiae retulisset hunc Zozimi locum, in eaque sententia esset ut Diocletianum abdicasse anno 304 censeret, centum et unum annos, qui a ludis Severi usque ad annum abdicacionis fluxerant, sic interpretari coactus est, ut utrumque extremum eo numero includi asserreret, 204 nimirum, et 304. Videbat enim quod si inciperet ab anno 205

ut par erat, numerus annorum centum et unius non congrueret cum anno abdicationis imperii, quam, ut dixi, putavit anno 304 evenisse. At, si scivisset eam sequenti tantum anno peractam, non redactus fuisset in has angustias. Porro abdicationem contigisse anno quo diximus probatur etiam ex capite 44 Lactantii, in quo ille scribit annum octavum nuncupationis Maximini cognomento Dazæ completum fuisse kalendis maiis anni quo ille pugnam commisit cum Licinio: quæ cum pugnata fuerit anno 313, consequens est Diocletianum abdicasse, et Maximianum fuisse nuncupatum Cæsarem anno 305 kalendis maiis.

Celari mortem. Ut fieri olim solebat post mortem principum. Nam id de Augusto narrat Tacitus in libro primo Annalium, de Constantino Rufinus, l. 1, cap. 41 Historia ecclesiastica: Possunt inveniri etiam alia exempla. Sed ista tanti non sunt.

Kal. Martii. Anni sequentis, id est, anni trecentesimo quinti. Nam, cum certum sit Diocletianum vicennalia celebravisse Romæ anno 305, et hinc digressum medio decembri, Nicomediam pervenisse post ætatem anni 304, et Circum dedicavisse anno post vicennalia repleto, id est, mense novembri, deinde ita ægrotasse, ut mortuus crederetur idibus decembris, manifestum est kalendas martias, quæ post idus illas subsequuntur, incidisse in annum 305, adeoque adhuc eo tempore Diocletianum fuisse imperatorem. Sed paulo post eum visuri sumus cum Galerio deliberantem de abdicando imperio.

Demens factus est. Eusebius, lib. viii, cap. 15, recte huc Diocletiani morbum, cujus vi demotus est de mentis suæ statu, accidisse ait post acta vicennalia, et post motam adversus nostros persecutionem. Recte quidem. Sed idem tamen in eo castigandus est, quod vicennalia ab eo expleta ait antequam bellum inferret Christianis, cum ex Lactantio teste oculato constet motam primo persecutionem, vicennalia deinde acta exeunte anno. Meminit autem amentis Diocletiani et Chrysostomus oratione in sanctum Babylam martyrem.

CAPUT XVIII.

Exemplum Nervæ. Qui senio gravis, ac ideo se contemni videns, Trajanum adoptavit, eodemque die in senatu Cæsarem designavit, ut Xiphilinus tradit ex Diono. Eandem causam adoptionis affert Plinius in panegyrico: *O novum atque maudatum ad principatum iter! Non te propria cupiditas, proprius metus, sed aliena utilitas, alienus timor principem fecit.* Et infra: *Ut dare posset imperium imperator qui reverentiam amiserat, auctoritate ejus effectum est cui dabatur. Simul filius, simul Cæsar, mox imperator et consors tribunitiæ potestatis.*

Indecens esse. Hic incipit dialogus inter Diocletianum et Galerium, isto socerum urgente ad deponendum imperium, altero repugante. Quod valde animadvertendum est. Hactenus enim existimavimus spontaneam fuisse Diocletiani abdicationem, et longo tempore meditatam: quod certe evidentissime colligebatur ex vetustis auctoribus, qui vulgatas tantum historias scribebant, arcana rerum non noverant. At Lactantius, qui Nicomediam a Diocletiano fuerat accitus, qui frequens erat in palatio, melius totam hanc historiam scire potuit, quam illi qui postea animum ad scribendas historias appulerunt.

Invaserat vel Inhiærat. In veteri codice legitur *invenerat*.

Dispositionem. Formam constituenda: seu regendæ reipublicæ. Recepta tum erat ea vox. Epistola b. Aureliani ad Flavianum Arabianum, apud Flavianum Vopiscum: *Nunc tuum est officium, Arabiane jucundissime, elaborare ne mea dispositiones in irritum veniant.* Valeriani epistola ad Ragonium Clarum, apud Trebellium Pollionem in triginta Tyrannis, cap. 17: *Dispositionem Balisæ prosequere. Hac in forma respicis.* Vide Lactantium, lib. ii Institut., cap. 16

lib. iii, cap. 7 et 10, et Jacobum Gothofredum, ad titulum codicis Theodos. *De proximis.*

Disposit. conservari. Ut quia ipse primus orbem Romanum in quatuor partes divisisset, quarum duas a duobus Augustis, reliquas duas a duobus Cæsaribus in spem imperii allectis teneri insituerat, jam et ipse hanc dispositionem non immutans, sed custodiens, cederet imperio cum senex Maximiano, et se Constantiumque, qui tum Cæsares erant, Augustos diceret, in istorum vero loco duos novos Cæsares faceret. Daret exemplum posteris quomodo conservari oporteret immensum reipublicæ corpus.

Inter duos concordiam. Proponebat tacite Galerius exemplum Diocletiani et Maximiani Herculii, qui per tot annos mira concordia imperium tenebant, ut ostenderet rem non esse difficilem. Re autem vera res est difficillima concordia, præsertim ubi summa potentia est; recteque Tacitus in libro quarto Annalium scribit potentiam et concordiam eodem loci esse vix posse. Idem lib. xiii, loquens de Seneca et Burrho, rectoribus juvenis Neronis imperatoris, annotat tanquam rem difficilem et extraordinariam eos pari in societate potentis fuisse concordēs. Denique discordia quæ postea fuit inter Constantinum et Licinium, qui Romanum imperium æqua potestate tenebant, probavit concordiam difficile servari inter duos imperatores.

Minor et extremus. Infra cap. 20: *Nam Constantium, quamvis priorem nominari esset necesse, contemnebat.* Hæc loca ostendunt priorem in adoptione locum datum esse Constantio, haud dubie propter nobilitatem generis, quod referebat ad Claudium imperatorem. Sed de hoc postea.

Illyrico vel. Codex vetus *Illyricum.* Idem autem valet in hoc loco vox *vel*, ac *id est.* Neque enim vera est observatio Cuperi, censentis Illyricum non fuisse ad ripam Danubii, sed ad mare Adriaticum: Nam Mœsia utraque, quæ est ad ripam Danubii, pertinebat ad Illyricum, ut satis notum est. Carpi vero et Bastarni, quos a Galerio victos postea ait idem vir clarissimus, erant Transdanubiani.

Ita plane. Familiaris Lactantio phrasis. Lib. i divinari. Institut., cap. 41: *Ita plane. Nam cum idem neque virginibus neque maritatis unquam peperisset.* Et lib. ii, cap. 41: *Ita plane: quemadmodum vulgus existinat mortuorum animas circa tumulos et corporum suorum reliquias oberrare.*

Illor. filios nuncupari. Equum sane ac rationi consentaneum erat quod proponebat Diocletianus, ut filius Herculii Maxentius et Constantii filius Constantinus fierent Cæsares, ne principum filii privati viverent. Sed contra obtinuit pervicax Galerius, et alios Cæsares fecit, presente etiam Constantino.

Neque patrem. Eadem de Maxentio referuntur in Epitome Victoris. *Is Maximianus (Leg. Maxentius, ut patet etiam ex libro xi Historiæ miscellaneæ) carus nulli unquam fuit, ne patri aut socero quidem Galerio.* Erat ille, ut vulgo scribitur, Herculii Maximiani filius. Sed tamen paulo ante in eadem Epitome ista leguntur: *Genuit ex Eutropia Syra muliere Maxentium et Faustam conjugem Constantini, cujus patri Constantio tradiderat Theodoram privignam. Sed Maxentium suppositum ferunt arte muliebri tenere mariti animum laborantis auspicio gratissimi partus coepti a puero.* Hanc enim ego lectionem merito, ut opinor, reliquis præfero. Historiam hanc confirmat meriti panegyricus Constantino dictus post victum Maxentium, cujus auctorem esse Nazarium putabat vir doctissimus Petrus Pithœus: *Ut enim omittam illa quæ non decet comparari, quod erat ille Maximiani suppositus, tu Constantii pii filius: ille despectissimæ pravitatis (Leg. parvitatis), detortis solutisque membris, nomine ipso abusiva appellatione mutilato, tu, quod sufficit dicere, tantus ac talis.* Auctor fragmenti de Constantio Chloro et Constantino: *De cujus origine mater ejus, cum quæsitum esset, Syro quodam genitum esse confessâ respondit.*

Temulentum, ebriosum. Idem auctor : Severus Cæsar ignobilis, et moribus, et natalibus, ebriosus, et hoc Galerio amicus. Censuit enim auctor hujus fragmenti Galerium fuisse ebriosum, quem tamen alibi non facile reperias temulentiae accusatum. Sic ergo ille : *Galerius sic ebriosus fuit, ut, cum juberet temulentus ea quæ facienda non essent, a Praefecto admonitus constituerit, ne jussu ejus aliquis post prandium faceret.* Confudit haud dubie auctor fragmenti Galerium Maximianum cum Galerio Maximiano, quem narrat Eusebius lib. vii, cap. 14, temulentiae et crapulae eo usque obnoxium fuisse, ut in comotationibus insaniret et fureret, et ea imperaret ebrius, quorum postredie sobrii poenitebat. Et ita quidem verba Graeca Eusebii verterunt Christophorus et Valesius. At Rufinus alium sensum his dedit, dicens Maximinum adeo temulentum fuisse, ut insanus et mente captus vini furore putaretur, et ea ebrius fieri juberet, quæ die postera se jussisse nesciret. De eodem hæc habentur in Epitome Victoris, quæ magis congruunt cum interpretatione virorum clarissimorum. *Vini, inquit, avidior : quo ebrius, quædam corrupta mente aspera jubebat, qui cum pigeret factum, differri quæ præcepisset in tempus sobrii ac matulinum statuit.* Denique victus a Licinio, cum Tarsum profectus esset, neque ullum speraret refugium, angore et metu confugit ad mortem, quasi ad remedium malorum, et prius se cibo inferis ac vino ingurgitavit, ut dicit infra Lactantius cap. 49.

Eum nisi ad Maximianum. Audax sane nimium fuit Galerius, qui nondum consulto Diocletiano Severum miserat ad Maximianum, ut ab illo fieret Cæsar. Qui locus etiam ostendit quam præceps et vesanus fuerit Galerius, et quam parum libera ac spontanea Diocletiani abdicatio.

Ut ab eo induatur. Purpura videlicet : quod erat insigne principalis fastigii. Itaque idem Severus ab Herculo postea victus ad Ravennam, *vestem et purpuram eidem a quo acceperat reddidit*, ut ait infra Lactantius cap. 24.

Ostendens Daziam. Sive Dazam, filium sororis Galerii, ob hoc ipsum Galerium Maximinum dictum in adoptione. Epitome Victoris : *Galerius Maximinus sorore Armentarii progenitus, veroque nomine ante imperium Daza dictus.*

Jusserat Maximianum. In veteri codice, et heic, et fere semper legitur *Maximianum*, sueto Graecis Latinisque librariis errore, ut Maximiani et Maximiani nomina persæpe confundant. Quoniam vero certum est istum, non Maximianum, sed Maximinum fuisse vocatum, nos ubique emendavimus, ne qua lectorem difficultas remorari posset.

Homini. Cuperus et Sparkius monent legendum esse *omnis* : quod ego valde probo.

CAPUT XIX.

Proceditur kal. maiis. Anno Christi 305, ut diximus. Mendum itaque est apud Zozinum et in Fastis Idatiani, ubi ista contigisse dicuntur Diocletiano ix, et Maximiano vii cons., die kal. aprilis. Alii abdicationem Imperatorum ponunt in die 11 kal. maii, ipsis Palilibus; Labbeus kalendis augusti, nescio quo auctore. Sed nunc neque de anno, neque de die disputare fas est, post tam luculentam et accuratam abdicationis istius historiam, quam nobis exhibet Lactantius.

Constantinum o. intuëb. Ex hoc loco et ex pluribus aliis veterum scriptorum testimoniis probari potest Constantinum apud Diocletianum fuisse eo tempore quo ista agebantur. Quare necesse est mendum esse in fragmento de Constantio Chloro et Constantino, pag. 472, ubi scriptum est, Severum et Maximinum Cæsares factos, *Constantino nihil tale noscente.* Ubi legendum est, *Constantio*, absque quo et abdicatio facta, et Cæsares successi, ut docet Lactantius.

Maximianus ipse. Galerius, cognomento Armentarius.

Purpuram sumpserat. Magni momenti sunt hæc verba, neque leviter prætereunda. Signant enim ibi ubi Galerius Maximianus adoptatus est a Diocletiano nimirum prope Nicomediam. Quippe altum de silentium est apud antiquos historiarum scriptores nisi quod in Chronico Alexandrino scriptum Maximianum Jovium et Constantium in consilio imperii adscitos esse Nicomediae. Sigonius, in primo de Occidentali imperio, putat id factum in Illyrico. Sed errare illum evincit hic locus Lactantii. Rursum heic annotandum est : Diocletianum Maximianus sicut uno eodemque die imperium suserunt, prior ad Nicomediam, alter apud Medionum, ita uno eodemque die Cæsares adoptatos illic fuisse, Galerium quidem a Diocletiano ad Nicomediam, Constantium vero ab Herculo in Italia forte an Mediolani.

Requiem petere. Hinc haud dubie orta communi opinio Diocletianum semel volentem ac sponte imperio exuisse propter senium et infirmam validitatem, et id ab eo factum post diutinam deliberationem, ut colligunt, et recte, viri docti ex veteri negyrico, qui Maximiano Herculo et Constantio dictus est post nuptias Constantini et Faustae. Valesius arcanum istius historiae aperuit, qui ignorare fassus est Eusebius in libro primo de Constantino, cap. 18, ubi, ait, seniores Augustos quo pacto imperio se abdicasse. Rufinus, lib. viii, cap. 15, ait Diocletianum Augustum in id vanitatis amentiae pervenisse, quo depositis cum collega ter Augusto regni insignibus, privati et plebei imperium viverent. At Constantinus in oratione sanctorum cæterum cap. 25, cui assipulari videtur Eusebius, lib. viii, cap. 15, diserte affirmat Diocletianum ob mentis alienationem sponte se imperio dicasse : quem Valesius in annotationibus suis recte et merito. Sed erat idem Valesius in eo, quo consilium de abdicando imperio diu ante persequens cepisse Diocletianum, tunc scilicet, cum de his aliisque barbaris nationibus Romæ triumpharet Nam ex serie istius lucubrationis Lactantianæ consilium de abdicando imperio captum fuisse commotam persecutionem, post reditum Diocletiani ab urbe, post vicennalia repleta, adeoque post cilem illum morbum, cujus vi demotum de sua statu visum fuisse Diocletianum tradit Eusebius. Præterea triumphus actus non est ante persecutionem ut supra ostensum est.

Severum et Maximinum. Fasti Idatiani Diocletiano ix et Maximiano vii consulibus : *His consulerunt purpuram privati effecti Diocletianus et Maximianus, et vestierunt Severum et Maximinum;* rum quidem Hercules apud Mediolanum, Maximianus ad Nicomediam. Sed male apud Zozinum in Chronico, ubi scriptum est Galerium biennio Augustum imperium tenuisse, et anno seniorum Augustorum abdicationem Maximianum Severum a Galerio Maximiano Cæsares factos. Ita dem in plerisque editionibus. Sed in Veneta anni et in antiquis codicibus manuscriptis a Pontæ datis, tum etiam in vetustissimo et optimo Colbertino, ea desunt quæ de Galerio solo imperio per biennium obtinente illic dicuntur, et subsistent Severi et Maximiani Cæsares ponitur in eodem quo facta est abdicatio. Petavius tamen vulgatae sebiani Chronici lectionem propugnat in libro Doctrina temporum, cap. 34, et verba illa de biennio sic interpretatur, ut is biennio solus, non nondum creatis Cæsaribus, imperasse dicatur, res autem electos anno illo quo Constantius et Constantia vivis. Itaque in libro xiii, qui est chronologicus, ligere se ait ex fragmento anonymi scriptoris post Ammianum Marcellinum Valesii editus est verum aliquanto antea copis in Italia præfuisse, Cæsar fieret, neque tam cito eam dignitatem, sed eodem fere tempore quo Constantinus Constantii filius. Quæ omnia falsa esse agnosceret

Petavius, si librum istum Lactantii videret.

Severum et Maximinum. Certum est hæc acta Nicomedie fuisse, ubi tunc erant Diocletianus et Galerius Maximianus. Et tamen Socrates in initio suæ historiæ, ut quidem verterunt Musculus, Christophorus et Valesius, ait Galerium post abdicationem Diocletiani et Maximiani Herculi profectum in Italiam, duos Cæsares, Maximinum in Oriente, Severum in Italia constituisse. Aliter vertit Epiphanius scholasticus, et quidem congruentius ad veritatem historiæ: *Cum Diocletianus et Maximianus Hercules privatam elegissent vitam, et Maximianus Galerius, qui cum eis imperaverat, tenens Italiam, duos Cæsares fecisset, Maximinum in Oriente, et Severum in Italia, tunc Constantinus in Britannia patre mortuo ordinatur imperator.* Utrumque se res habeat, manifestum est Socratem existimasse Maximinum et Severum factos fuisse Cæsares, postquam Italia cessit in ditionem Galerii, quæ tempore abdicationis evenerat Constantio. Atque in eadem sententia fuisse videtur etiam Eutropius in initio libri decimi, ubi scribit Galerium, cum Italiam quoque sinente Constantio administrationi suæ accessisse sentiret, Cæsares duos creavisse. Errat ergo uterque, cum ex Lactantio appareat Cæsares factos esse apud Nicomediam eodem tempore quo seniores Augusti deposuerunt imperium... Occasio illis errandi, ut arbitror, illa fuit, quod cum Maximianus Hercules abdicasset apud Mediolanum, præsentem Severo, qui ab eo factus est Cæsar, et ab eo purpuram accepit, crediderunt haud dubie utrumque Cæsarem in Italia factum esse a Maximiano, non distinguentes inter Maximianum Herculum et Galerium Maximianum, id vero fieri non potuisse, nisi post abdicationem. Vide Sigonium in libro secundo de Occidentali imperio.

Susum. In superiori parte, in loco signato, ut ait Papias. Veteres dicebant *susum*, pro *sursum*, ut pluribus ostendit in suo Glossario vir clarissimus Carolus Dufresneus. Et Rigaltius ad librum secundum Testimoniorum sancti Cypriani ad Quirinum, cap. 28, ubi legitur, *vocavit caelum sursum*, annotat in Beneventano et Veronensi codicibus legi *susum*.

Sciscitari vel hæsitare. In veteri libro scriptum est *stare*, et in margine hæsitare, per speciem emendationis. Ego utramque lectionem puto falsam esse, et vocem *sciscitari* melius convenire huic loco.

Constantino repulso. Vel unicus hic locus, quamvis alia argumenta non desint, ostendit Constantinum non fuisse factum Cæsarem cum Severo et Maximino. Illud ipsum probatur etiam ex silentio scriptorum illius ævi, et ex quibusdam antiquis inscriptionibus exaratis post abdicationem Diocletiani, et ante obitum Constantii; in quibus post Constantium et Galerium Augustos, Severi et Maximini Cæsares nomina incripta sunt, omisso nomine Constantini. Harum unam exhibet Onuphrius Pavinius in libro secundo Fastorum, alteram Gruterus, p. 178. Præterea hæc erat dispositio a Diocletiano introducta in administratione reipublicæ, quam in perpetuum conservari debere contendebat Galerius, ut quatuor tantum essent principes, *duo majores, qui summam rerum teneant, item duo minores, qui sint adjumento*, ut docet Lactantius, c. 17 hujus operis. Itaque, cum postea Galerius accepisset mortem Constantii, et Constantinum in loco ejus positum, cum valde cuperet imperium tenere solus, nec tamen vellet ordinem mutare in republica constitutum, maluit collegam Augustum assumere, quam tertium Cæsarem *extra numerum nuncupare*, ut ait Lactantius in capite 25 ejusdem historiæ. Ex his quæ hactenus dicta sunt manifeste colligitur Constantinum non fuisse factum Cæsarem cum Severo et Maximino. Et tamen in Epitome Victoris ista leguntur: *Constantius Constantini pater atque Armenarius Cæsares Augusti appellantur, creati Cæsares, Severo per Italiam, Maximino Galerii sororis filio per Orientem; eodemque tempore Constantinus Cæsar efficitur.* Negari saepe non potest quin Constan-

tinus fuerit Cæsar, cum id nummi plures proferant, in quibus visitur imago ejus laureata, cum hæc inscriptione: *CONSTANTINUS NOB. CÆS.* In uno vero et prænomina etiam Constantini leguntur hoc modo: *FL. VAL. CONSTANTINUS NOB. C.* Creditur vir eruditissimus, innixus auctoritati Aurelii Victoris, Constantinum a Maximiano Augusto et socero consecutum esse dignitatem Cæsaris eodem mense quo Constantius pater ejus Augustus est renuntiatus. Contra Josephus Scaliger, in animadversionibus ad Eusebium, p. 247, contendit eum non fuisse Cæsarem sub patre, sed sub Galerio, tametsi postea annotat nullam historiam referre eum Cæsarem a Galerio dictum. Si isthæc Lactantii Historia viris doctissimis nota fuisset, haud dubie ab his scribendis abstinuissent, quæ veritati consentanea non sunt. Nam primo certum est, ut diximus, Constantinum non fuisse factum Cæsarem cum Severo et Maximino. Deinde non potuit eodem tempore fieri Cæsar a Maximiano Herculo, cum apud eum non esset, sed apud Diocletianum. Neque tamen Hercules socer ejus erat, quandoquidem Constantius Faustam Herculi filiam duxit tantum post obitum Constantii, ut dicemus suo loco. Denique videmus infra Lactantium docere Constantinum Cæsarem a Galerio dictum fuisse: quod apud nullum historicum reperiebatur ætate Scaligeri.

Purpuram injectit. Ut eum veste imperatoria indueret ac vestiret quem Galerius veste privata exuerat. Vestire enim est vocabulum quo tum significabantur insignia summæ potestatis. Fasti Idatiani: *Vestierunt Severum et Maximinum.* Et Lactantius in hoc capite loquens de Severo: *Misi ad Maximianum, ut ab eo induatur.*

Veteranus rex. Eleganter Diocletianum vocat veteranum regem, quia regnaverat per annos viginti integros, tanquam si propterea meruisset privilegia similia iis quæ concessa erant militibus qui per viginti annos in legione vel vexillatione militaverant.

In patriam dimittitur. Id est, Diocleam prope Salonas Dalmatiæ oppidum, ubi præclara otio consenuit.

Scutarius. Varia scutariorum genera fuerunt in patrio imperatorum romanorum, de quibus agit Henricus Valesius in annotationibus ad Ammianum Marcellinum, p. 53.

Protector, mox tribunus. Per eodem gradus, sed non ita cito, ad imperium pervenerat Constantius. Fragmentum editum ab Henrico Valesio, p. 471: *Constantius D. Claudii optimi principis nepos ex fratre, protector primum, exin tribunus, postea præses Dalmatiarum fuit.* Protectores autem dicti sunt ex eo quod principis latus protegerent, et ad custodiam corporis ejus electi erant. Horum alii in comitatu manebant, alii in provincias cum comitibus et magistris militum mittebantur, quidam etiam ad custodiam limitis ex ea schola erant deputati. De his pluribus agit Henricus Valesius in annotationibus ad Ammianum Marcellinum, p. 53, 46, 152.